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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
Række Tilfælde truffet hertil sigtende Af- 
gørelser. Forslaget til den paagældende Be- 
stemmelse tilsigter saaledes at lovfæste den 
af Priskontrolraadet hidtil fulgte Praksis. 

Endelig er der i det foreliggende, Lov- 
forslag optaget en Bestemmelse om, at  Han- 
delsministeren kan lade Prisloven med senere 
Ændringer optrykke. En saadan Optryk- 
ning søges gennemført for at lette Oversigten 
for de mange, der i deres daglige Virksomhed 
har Brug for at sætte sig ind i den gældende 
Prislovgivning. 

Med disse Bemærkninger skal jeg tillade 
mig at anbefale det foreliggende Lovforslag 
til en, hurtig og velvillig Behandling i dét 
høje Ting. Det høje Tings Medlemmer vil 
have forstaaet, at den nugældende Lov ud- 
løber i Morgen. 

Gustav Pedersen: Det er med en vis Til- 
fredshed, jeg konstaterer, at den højtærede 
Handelsminister, som jo selv udgaar af den 
Kreds af Forretningsfolk, der gennem en 
Aarrække har kritiseret Prisloven meget 
skarpt ög haardt, nu erkender, at, det fortsat 
er. nødvendigt at  gennemføre en Prislov 
nogenlunde paa Linie med den, der har 
været gældende i flere Aar. Jeg tror heller 
ikke, at Befolkningen i al Almindelighed 
vilde føle sig tryg, hvis Prisloven enten blev 
ophævet eller blev forringet. Det er endda 
et Spørgsmaal, om ikke det er Befolkningens 
Opfattelse, at Prisloven paa visse Omraader 
har været utilstrækkelig som Beskyttelse 
for 'Forbrugernes Interesser. 

Angaaende denne Side af Sagen er der 
dog Grund til at  gøre den Bemærkning, at 
vel er det rigtigt, at der har vist sig uberet- 
tigede Avancer og Priser paa mange Om- 
raader, men det maa ogsaa tages i Betragt- 
ning, at den Opgave, som Prisdirektoratet 
og Priskontrollen i øvrigt har haft, har været 
saa vanskelig, at den i visse Situationer an- 
tågelig maatte betragtes som uløselig. Det 
fuldkommen ekstraordinære Pres, der stadig 
var paa Priserne gennem de aftagende Vare- 
beholdninger og gennem den fortsat øgede 
Udstedelse af Sedler, som Besættelsesmagten 
tvang Nationalbanken til, har selvfølgelig 
været saa haardt, at Prisdirektoratet, om det 
virkelig skulde have magtet Opgaven at føre 
en til Bunds gaaende og helt effektiv Kon- 
trol med Priserne, maatte have haft et langt 
større Apparat til Raadighed, end Tilfæl- 
det var. 

Det kan altsaa siges, at hvis der har 
været noget i Vejen med Kontrollen, er 
det ikke det, at den har været for skarp, 
saa er det derimod, at Kontrollen ikke har I, 

været effektiv, fordi det i Virkeligheden 
ikke var muligt at komme ud med Kontrol 
paa alle de Omr>aader hvor Prisdannelserne 
fandt Sted. Men netop heraf følger, at der 
saa i hvert Fald ikke kan være Tale om at 
slække paa Loven, saa længe der eksisterer 
ekstraordinære Forhold, og der tror jeg, at 
den højtærede Handelsminister har haft 
Ret i at indtage det Standpunkt at det 
vilde være meningsløst at forlænge Pris- 
loven for en kortere Periode. Der ér nemlig 
ikke noget, som ligner en Chance for at vi 
inden for det første Aar skulde kunne 
komme i en Situation, hvor Prislovens Be- 
stemmelser er overflødige, eller hvor det 
skulde være muligt at ,,, slække paa dem. 
Selv om vi har Haab om, at Varetilførslerne 
gaar noget stærkere i det kommende Aar, 
end det har været Tilfældet i dét forløbne . 
halve Aar efter Krigens Afslutning, er der 
vel ingen, der tør tro paa, at vi fa ar Varer 
ind eller faar Varer produceret i et saadant 
Omfang, at der bliver Tale om en virkelig 
Konkurrence med Hensyn til Varesalg med 
Undtagelse af ganske enkelte Omraader, og 
i alle Tilfælde vil det være saaledes, at for 
de store Forbrugsvarers, Vedkommende kan 
der ikke regnes med, at Konkurrencen vil 
komme til at gøre sig særlig effektivt gæl- 
dende inden for det første Aar. Selvfølgelig 
er der ingen, der helt sikkert kan bedømme, 
hvor hurtigt Udviklingen finder Sted. Der 
kan være Felter, hvor Produktionen forholds- 
vis hurtigt kan komme paa fuld Højde og 
give forholdsvis god Forsyning, men naar, 
man tager i Betragtning, at Befolkningens 
private Beholdninger inden for de nødven- 
dige Varegrupper er i den Grad gaaet nær, 
at man kan sige, man efterhaanden har 
brugt de fleste Ressourcer, som almindelige 
Mennesker har haft, skal der jo saa store 
Varelagre til, før man kan tale om virkelig 
Konkurrence, at der ikke er nogen Grund 
til at regne dermed inden for det første Aar. 
Derfor er det ogsaa naturligt, at der ikke 
foretages en Forlængelse af Prisloven for 
en kortere Periode. Jeg forstaar saa ud- 
mærket, at man fra Erhvervenes, Side har 
rettet Henvendelse til den højtærede Han- ' . ' I 홢 
delsminister; med den Agitation, der har 
været ført inden for visse Grossererkredso. 
som stod det nuværende Regeringsparti 
nær, maatte man jo have store Forvent- 홢 홢 -,, " I ' 
ninger om større Frihed. Nu si aar vi 
imidlertid ikke over for en Situation, hvor 
iet  gælder at give større eller mindre Løfter, 
qu staar vi over for de haarde Realiteter, 
og dér tror jeg ogsaa, vi bliver enige om, at 
iet er nødvend.igt,, i hvert Fald foreløbig I 홢 홢 
Eor et Aar og antagelig ogsaa længere from- 


